per

per mortem illius ciuilem, atq; transferri dicere mus per mortem naturalem, obitum, & discessum.

13 Minor autem ista proposi-
tio, quod per mortem ciuilem,
non possint causari effectus illi
necessarij pro translatione pos-
sessionis in mulierem, atque
per mortem naturalem patet
evidenter: si aduertas, quod
per mortem mariti naturalem,
vacat possessio, & ex vacatio-
ne causatur possessionis trans-
lacio, quæ non daretur, nisi per
mortem naturalem possessoris,
& non vacando non fieret locus
translationi in alium, nam alias
darentur duo possessores in so-
lidum, contra tex. in l. 3. §. ex
contrario de acquirenda posse-
ssione, iuncta Bartol. theorica
iu d. §. ex contrario, numer. 9.
vbi Castren. & Aretin. melius
omnibus, Gregor. Lopez, lib. 1.
animaduer. iuri. c. 27. numer. 3.
& cum mors omnia soluat, §.
deinceps, in authen. de nupt.
§. nos autem iustitu. de publi.
iudic. Sebastian. Medic. in pe-
culiari tracta. mors omnia sol-
uit, p. 1. in prin. Surdus, decis.
124. numer. 11. & consequen-
ter soluat possessionem, fit
inde per solam mortem natu-
ralem induci translationem
possessionis, & non per ciui-
lem, quæ non potuit causa-
re effectus possessionis vacan-
tis, vel (vt clarius dicam) fi-
nem possidendi in maritum,
vt possit incipere possessio mu-
lieris.

17 Tum etiam quod supradicta
ceadequatio mortis ciuilis, &
naturalis, non indiscriminata
tim illam ius admissit, neque
ab interpretibus veneratur pro-

vera, nisi tantum in casibus
a iure expressis, glo. in c. pla-
cuitt, el 2. 16. quæst. 1. & in
c. suscepsum, verbo non mor-
te de rescrip. in 6. Oldradus,
consil. 284. numer. 4. dixit
sepius, Rota, in vna Ianuen,
officiorum coram Coccino. 9.
Maij 1614. de qua, apud Fa-
rinac. decisio. 543. p. 2. & apud
eundem 1. par. decisio. 240.
numer. 7. par. 1. in recentissi-
mis, & tenuit antea commu-
nis doctorum sententia, vt per
Alexandrum, Socinum, Felin-
um, Iaf. Parisium, Gomes.
& alios cummulatos, per Tren-
tasinq. de substitutionibus, 4. p.
capit. 6. numer. 4. Cras. in §.
fideicommissum, q. 41. versiculo
pro quo militat, vbi alios re-
censet, alios Ceuall. quæstione
63. communi contra commu-
ne, & hos, & alios commemo-
rat, & examinat Soto Maior,
dicto capit. 12. numero 23.
lib. 3. Gomes. ad regulam 8.
Cancellariæ, de impetratiōne
beneficij, per obit. familia. Car.
dinal. quæstione 5. versiculo fin.
de Franchis, decisione 562.
numero 8. Don Garci. Ma-
stril, decisione scicil. 283. nu-
mer. 16.

18 Et tantum habest, quod in
constitutione nostra expresse
disponatur per mortem ciuilem,
quod imo resultat illam fuisse
exclusam, & dispositionem re-
dactam ad mortem naturalem, si
aduertas mentionem fieri de
morte per ablatuum absolutū,
vt constat ex verbis expressis,
ibi: *Mortuo viro*, & satis notum
est in iure conditionem expres-
sam induci, per similem mo-
dum loquendi per ablatuos
absolutos, l. à testatore 108. de
condi.

3. Declaratio ad i. Tempus. 145

condit. & demonstr. late Barbos.
 in rubri. solut. matrim. p. 1.
 num. 24. Cancer, lib. 3. var. c.
 20. num. 304. Mier. hic num.
 29. allegans l. thais, 41. quæ non
 probat, late Petr. Peral. l. i. nu.
 93. de lega. 2. vbi reperies per
 quos ablatiuos formari con-
 ditionem, & cum conditiones
 regulariter actui dent formam:
 succedit ex inde alia regula, vt
 impleri debeant in forma speci-
 fica, ita vt non fiat locus equi-
 pollentibus, Ceualllos qui plu-
 res cummulat, 3. p. q. 749. num.
 3. ad l. qui hæredi, 44. de con-
 dit. & demonstr. cum tunè ver-
 ba in naturali, & proprio sensu
 intelligenda iura statuerunt, l. si
 fideicommissum, 28. de condit.
 & demonstr. l. si quis, 4. C. de
 his qui veni. æta. impetra. Bart.
 l. 2. §. fin. num. 6. de reb. cre-
 dit. & quando stricta interpre-
 tatio verborum est facienda; vel
 quia sumus in materia condi-
 tionali, vel in materia exhortati-
 enti, (vt in nostro casu) verbâ
 semper sunt intelligenda, per
 prius de morte naturali, & non
 per posterius de ciiali, per tex.
 in l. ex ea parte, 121. §. in insu-
 lam, de verbo. oblig. l. sed si
 mors, 14. §. tam igitur de donat.
 inter vir. & vxo. l. cum pater,
 79. §. hæreditatem, de lega. 2.
 & in proprijs terminis d. verbo
 mortis, Alexandr. Rauden. de
 analogis, libr. 1. c. 10. num. 26.
 vbi probando verbum mortis
 fuisse analogum, afferit sub no-
 mine mortis in abstracto sumpto,
 quando agimus de mate-
 ria fauorabili ciuilem contine-
 ri, non esse dubitandum, secus
 vero si in materia stricta profe-
 ratur, quem sequitur Castillo, d.
 c. 12. num. 22.

Ex quibus decisum fuit in
 Regno Neapolis, consuetudi-
 nem illius Regni loquentem de
 restitutione dotium mortuæ vi-
 ro; & consequenter per consi-
 milia verba nostræ constitutio-
 nis, non procedere; neque ve-
 rificari in viro deportato, vt per
 Vincen. de Franchis, decisio.
 562. num. 5. & 6. cum sequen.
 Mastril. d. decisio. 283. numer.
 23. mortis enim nomen in du-
 bio sumptuim intelligitur de na-
 turali, ad l. fina. C. de his qui
 ætat. impetra. Gracian. discep-
 tio. foren. 481. numero 36. Bo-
 lognetus, in l. gallus, §. & quid
 si tantum, numero 70. & 71. &
 ratio est evidens, quia in statu-
 tis casus fictus, non comprehen-
 ditur Anton. Rosel. in tracta.
 de limita. de cau. fin. numer.
 19. & 31. Tiraquel. de retract. cō-
 satig. §. i. glos. 10. nu. 76. Magon.
 decis. Floren. 28. nu. 4. & 5. & de
 cis. Lucensi 90. num. 5. Et demū
 quod in conditionum adimple-
 mento, nullatenus sit admitten-
 da æquiparatio mortis ciuilis ad
 naturalem tenent omnes per d.
 l. qui hæredi 44. & l. Mæuius 61.
 de cond. & demonst. & in d. §. &
 quid si tantum, Surd. cons. 90. n.
 33. Alexan. Trentacinq. de sub-
 stitutio. 4. part. cap. 6. nu. 4. in fi.
 Castillo, qui dicit vñanimiter
 per istam distinctionem omnes
 transire ad d. cap. 12. numer. 32.
 libro 3. Ut ex his dicamus non
 sufficere in casu nostræ consti-
 tutionis, vt hæc conditio mor-
 tis mariti, per textum nostrum
 optata, vt diximus, & per a-
 blatiuum absolutum inducta
 ad transferendani possessio-
 nem hororum, adimpleatur per
 æquipolens, per mortem Ci-
 uilem mariti, vel per casum

k

quo

26

quo maritus redetur mulieri inutilis, quia damnatus ad trirremes, etiam si isto casu dici soleat, mulieres frui priuilegijs vidualibus, ut per glo. in c. inter corporalia, per illum tex. verbo inutilis, de translac. Episc. Couar. practi. c. 7. numero 2. Ias. l. fin. de officio eius, cui mand. est iurisdict. Bald. c. significantibus, de offic. delega. Petr. Barbos. l. 1. p. 1. numer. 44. solutio. matrim. Vincen. de Franchis, decisio. 100. num. 18. Surdus, de alimen. tit. 1. q. 44. num. 67. Lara de anuer. lib. 1. c. 27. num. 36. Bouadil. lib. 1. polit. c. 11. num. 7. cum paria sint non habere maritum, sed illud habere inutilem, Couar. in practi. c. 7. numero 2. sed esse necessarium præcise, ut mors naturalis mariti succedit, ut fiat locus possessionis translationi.

27

Ex quibus fit unum certum mulierem, nullatenus ad possessionem admitti bonorum mariti, nisi quatenus docuerit de morte naturali mariti, ex quo fundamentum suæ possessionis consistit in illius morte, de qua ante omnia edocendum est, tanquam fundamentum suæ intentionis, ad vulgatam, l. 2. de probat. l. actor. C. eodem tit. l. si quidem, C. solut. matrim. Ale- xandr. con. 25. num. 4. & con. 26. num. 3. lib. 2. Zucard. l. fin. numero 248. C. de edict. diui Adri. tol. cum alijs adductis, per Herculani. in tract. de proba. nega. Mago. decis. lucen. 44. num. 2. & cum mulier contra se habeat iuris præsumptionem de mariti superiuuentia, non per illam regulam vulgarem imperitorum, ut quilibet

28

29

præsumatur viuere usque ad centum annos, quæ regula lubrica videtur, & præmaxime si attendas, ad tex. in l. fin. C. de sacros. Eccles. ex qua vulgus desumpit axioma, cum illa lex non dicat, quod quilibet præsumatur viuere usque ad centum annos, sed quod quilibet potest viuere usque ad centum annos, & sic non est bona consequentia, quem posse viuere usque ad centum annos, ergo præsumitur viuere tot annos, maxime quia hoc est de raro contingentibus, ad quæ lex trahi non potest, l. nam, ad ea de legib, Imo & frequentius contingit contrarium, & plus licet arguere à communiter contingentibus, ad c. 1. de Cleric non residen. Eterard. loco. 56. Brunnor. à sole in suo iuris compen. verbo argumentum, i. & sic hodie non bene admittitur hæc propositio, ut quilibet præsumatur viuere usque ad centum annos, ut ducet subtili, Aretino, qui multa ad casum conduxerat, in l. sed, & si de sua de acquirend. hæredita. post numer. 4. adnotarunt, Couar. lib. 2. var. c. 7. sub. numero 7. ver vnde licet possibile, Anto. Gabr. commu. conclu. lib. 1. tit. de præsump. conclus. 6. & alius Gabriel, con. 22. in prim. optime Magon. decis. lucen. 44. num. 12. & ibi annotatio, prima Hercula. de probatio. nega. numero 290. Pinel. l. 2. 3. p. C. de rescin. p. fin. numero 33. Menoch. de præsum. lib. 6. præsum. 49. ubi late Cardin. Tuscius, commun. conclu. littera V. conclu. 226. cum alijs, per Castill. Soto Maior, lib. 4. controuer. iur. cap. 13. num. 41. ubi uidebis enodatum,

nulla.

3. Declaratio ad. i. Tempus. 147

30 nullatenus, ex d. l. fin. C. de la crofan. Eccle. probatum remanere, quod vulgus præsumit, Gracian. discepta. 78. numer. 4. vbi firmat nullo iuris loco probari tale dictum, ut quilibet præsumatur viuere usque ad centum annos, sed solum quod centum anni, faciant terminum longissimam vitam hominis, & non est præsumendum quempiam viuere ultra illum, ex quo non infertur, quod quis præsumatur viuere usque ad dictum tempus.

Quod est summè notandum saltem, per illos quos vidi deceptricem in simili regula (loquor de aduocatis, qui procedunt per regulas generales, absque radicali iurium indagatione) existimantes ex ea, quod fundans intentionem in vita hominis, non astringatur probare vitam possitum, sed sufficiat eis iuris præsumptio, de vita hominis trahenda ad centum annos, quod tamen falsum est, immo per quam necessarium probare superuientiam, quoties vita aliquius est fundamentum intentionis, non minus quam in morte probanda dictum fuit, quando mors est fundamentum intentionis, ut est in doctrina Bartol. communiter secuta, in l. si quidem, C. soluto. matrim. ut per Alexandr. Corn. Gozad. Paris. Iaso. & Aretinum cumulatos, per Anton. Gabriel. libr. 1. de præsump. conclus. 16. Hercul. de proba. nega. num. 290. Corne. consil. 119. notabilis Graciani, disceptatio. 78. a num. 3. cum seq. Et sunt plures decisiones, ut in Lucenci Magonij 44. numer. 4. Rotæ diuerse, apud Puteum, decis. 85. lib. 1. vbi

31 agens vigore resignationis, debet probare resignantem, viuere tempore resignationis, & post mandatum de resignando, & idem tenuit Rota, diuerso. decis. 102. p. 1. n. 6. vbi plures allegantur, & apud Achil. de Graf. decis. 1. tit. de probatio. vbi etiam aliæ colliguntur decisiones, & apud Seraphi. decis. 1171. n. 2. & in una nostræ Catredalis Iller den. similiter dixisse, Rotam contra regulam de centum annis testatur, Crecen. decis. 2. sub tit. de exceptio. quæ alias est 145. Et ad utrumque casum vitæ, & mortis probandum, ab eo qui fundamentum in vita, vel in morte sumere intendit est recens, Rotæ, decisio, apud Alexandrum Ludouisium, decis. 228.

Ex his firmandum ducerem contra agentes ad pensiones viatoriorum, & censuum vitaliciorum, quorum venditiones concipi censuentur, durantibus duabus vitiis, ut si contingat ignorari de vitiis contractus, necessitas iniungatur agentibus ad exactiones pensionum probandi superuientiam: quia fundamentum intentionis creditoris contractus vitalicij consistit in vitiis, & superuientia nominatorum in contractus instrumento, & tanquam principale requisitum, a quo regulatur contractus, ab eo qui in illo se fundat, est probandum, non urgente quod actor non sit cogendus probare, ea quæ sunt de exceptione rei, sed tantum sufficit ei fundare, suam intentionem, ut per Oldrad. con. 229. numer. 3. Garsi. de Benefi. p. 9. c. 2. num. 342. Seraphin. decis. 1484. nu. 15. & 1497. nu. 4. & antea Bellamer.

decisio. 76. num. 3. cum seqq.
Vt inde cum hæc exceptio mor-
tis, à debitore opponatur, fiat
quæ actor in exceptionis pro-
batione, l. i. ff. de exceptio.
Panormi. in c. præsentium, num.
2. de testibus, necessario ei in-
cumbat onus probandi excep-
tionem. Nam hæc non subuer-
tunt necessitatem probandi vi-
tam, aut mortem, quoties in
morte, aut vita consistit funda-
mentum intentionis iuxta sup-
radictam, Bartol. doctrinam
in d. l. si quidem, numer. 1. C.
soluto. matrim. Alexand. con.
27. num. 7. lib. 7. intentio enim
creditorum violariorum sem-
per fundatur in vitis, & super-
uiuentia nominatorum in con-
tractu creationis violarij, vel
in ipso instrumento, quod re-
gulatur, à vitis, & superuiuen-
tia illorum, qui sunt in contra-
ctu designati, quo casu succedit
regula, supra exornatè tradita,
sub 3. euidentiali, num. 42. quod
qualitas inducitiua alicuius actus
ante omnia est deducenda, &
probranda; antequam ad actus
executionem perueniatur, qui-
bus adde Gracian. in optimo
casu loquentem, dicepta. foren.
c. 713. numero 58. vnde cum
qualitas superuiuentia nomi-
natorum fuerit inducitiua cen-
sus vitalicij necessario est pro-
banda per eum, qui in eam in-
tentionem suam voluerit fun-
dere. Cum ei non sufficiat præ-
sumptio illa vitæ, usque ad cen-
tum annos, vt per allegataim de-
cisionem, Rotæ diuerso. 102.
n. 6. p. 1.

37 Et maxime quando perso-
næ, ad quarum vitas regulati
fuerunt census non appareant,
neque reperiantur, prout no-

38 bis non semel contingit specu-
lare, quia tunc præsu muntur
mortue, Bartol. l. si certus, §.
si vna, ff. ad Sillianian. Deci. con.
652. num. 3. Gracian. discep-
ta. foren. 78. numero 6. qui
in optimo, & strictiori casu
concludit docendum esse de
vita, in qua dixerat fundamen-
tum consistere intentionis. Imo
nec sufficit illi qui se fundat in
vita, probare quod quis ab an-
no anteā viderit vitum, quia
per necesse debet probare vi-
tum tempore decursæ pensio-
nis violarij, iuxta Socini traditio-
nem, in l. si inter virum, num 9.
ff. de reb. dub. Alex. l. 2. ff. iu-
dica. solui.

39 40 Vnde in casu nostræ consti-
tutionis, si mulier cupit satisfa-
cere verbis illius, ex quibus
(pro principali fundamento,
in beneficiorum clargitore)
colligitur, considerari mortem
mariti, debet prius probare di-
ctam qualitatem mortis. Cum
ad optinendum, sibi necessa-
rium esse prospiceret probare
mariti mortem de cuius bono-
rum possessione agendum est,
secundum Alexandrum, consil.
27. lib. 7. circa finem, & cum
mors sit facti, vt dicebat, l.
fin. C. de sacrosancta Ecclesia,
& facta non præsumuntur,
nisi probentur, absque dubio
mors, per mulierem erit pro-
banda, quando venisset casus
qui quotidie sunt in contingen-
tia, quod maritus vagat-
tur per mundum, cum diutur-
na absentia domus, & cohabita-
tionis mulieris, & nulla ha-
betur relatio de persona mari-
ti, tunc enim venit casus du-
bitandi, in quo licet varij
sint modi probandi mortem
absen-

ablenus, ut per Bartol. & Doctores, in l. si quidem, C. folio. matrim. Riminald. Iun. consil. 167. num. 11. consil. 171. numer. 111. Decitis, consil. 85. Magon. decisio. lucen. 44. per totam, Alexandr. Trentalinq. variar. resolutio. lib. 2. tit. de proba. resolut. 10. numero 7. Parlador. differen. iur. quæst. 2. per totam, vbi tenet per decennalem absentiam præsumi mortem, ad effectum adiudicandi bona absentis legitimis hæredibus, Gutier. in practi. lib. 2. q. 7. Doni Franciscus Leon, decis. Valen. 72. vbi de adiudicatione bonorum venientibus ab intestato, post. 30. annos, & in specie de probanda morte absentis, Rota, apud Farinacium, in recentissi. decis. 496. per totam.

Sed quidquid sit, apud relatios de probanda morte, quando agitur de graui præjudicio nempe, quando mulier agit de morte mariti ad contrahendum secundum matrimonium; vel de adiudicatione bonorum, ad legitimos hæredes ab intestato, & præcipue circa alienationem illorum, in occurrenti casu de possessione bonorum elargienda, non ita concludentiores probationes erunt necessariæ, cum quelibet præsumptiones sufficientes, etiam si in sola fama publica mortis mariti considerent, cum interdictum possessorum sit parui præjudicij, & vbi agitur de commodo, seu incommodo parui, & reparabilis per iudicij famam sufficere, docet Bartol. in l. 2. §. si dubitetur, ff. quemadmodum, testamen. aper. & in l. 1. C. de naufrag. lib. 11. Abb. & Felin. in c. quoniam, frequenter,

43

§. porro. de probatio. Bald. in c. 1. §. si vero. vt lit. non constet. Alexandr. consil. 27. lib. 7. & 72. lib. 6. Herculæ, de proban. nega. numer. 290. Deci. in c. 1. de appellatio, & cum possessoria iudicia (cuius est speciesi casus nostræ constitutionis) sint parui præjudicij, & reparabilia, Rip. in c. sepe, colu. 2. de restitu. spolia. fiet indubitatum, per solam famam mortis mariti absentis dici poterit viduam in casu nostræ constitutionis effici possessoram, & a primè vigente credito suo hypothecario, cui in superiotibus tribuimus ius retentionis multorum autoritatibus.

Notabilia ex 4. declaratione ad argumentum 1. Temporis.

i Constitutio nostra, an in rebus corporalibus, sicut & in corporabilibus procedat, hoc est tan in possessione, quam in quasi possessione, & n. seqq.

2 Venalia & causa mercis parata an in possessione transfeant mulieris sicut alia.

3 Dicitio omnium bonorum quid importet, & n. 4.

5 Dicitio omnis in substitutionibus, & fideicommissis quid secum trahat.

6 Lex debet esse uniuersalis, ut fiat lex, & non in singulorum utilitatem.

7 Iuncta, & illata in domum conducta, an sint sub hypoteca si sunt venalia, & mercis causa parata

41

42

- 8 Venalia & mercis causa para-
ta veniunt sub hypotheca tacita
mulieris, in l. assiduis, C. qui
poter. n. 40.
- 9 L. generali, 32. §. uxori, cum
sua materia declaratur, & n. 17.
Legatum ad certum locū restri-
ctum, quod venalia cōprehēdat
si sunt in loco restricto, & n. 12.
- 10 Legatum generale omnium re-
rum, an venalia comprehendat
& n. 18. & 21.
- 11 Ratio discriminis, cur in gene-
rali hypotheca merces veniant,
& secus sub legato generali.
- 12 L. pediculis 34. §. item, cum
quereretur de auro, & argen-
tum declarata & n. 19. & n. 26.
& n. 29.
- 13 L. ex facto 35. §. rerum itali-
carum de bāred. institu. enodata
Res tūc demū dicitur loci illius
quotiesibi reperitur, ut perpetuo
in eo maneat.
- 14 Venalia seu mercantilia, ita &
tunc sunt loci ubi reperiuntur,
donec inuenient mercatorem,
seu emptorem.
- 15 Legatum restringi solet per loci
qualitatem etiam si sit uniuersaliter
conceptum.
- 16 Legatum omnium rerum certo
loco existentium non continet
iura, & actiones.
- 19 Venalia seu mercis causa para-
ta, an sub legato uniuersali om-
nium rerum veniant conjecturis
est defumendum testatoris.
- 20 L. seruos, 71. §. fin. de legatis 3.
declarata, & melius, n. 27.
- 21 Venalia & mercantilia veniūt
sub legato uniuersali, ubi deficit
cōiecture pro illarum exclusione
- 22 Generalitas quādo restringēda
ad particularitatem ex aliquo
accidenti, & declarata, l. obliga-
tioni generali, 6. de pigno.
- 23 Verba dubia testamenti, seu le-
- gati semper ad fauorem bāredū
scriptorum declaranda.
- 24 Et ut minus grauent bāredem,
& n.
- 25 Legatum semper presumimus
quod minus sit.
- 26 Ratio quare sub legato uni-
uersali aliquando venalia, non
continentur assignata circa con-
iecturandā mentem testatoris.
- 28 Legatum ad certum locū restri-
ctum, tunc demū venalia cōprā-
bendit, quando in alijs rebus veri-
ficari non posset, & declarata l.
fundus, qui 24. de fund. instruc.
- 29 Pinelli sententia circa concilia-
tionem, l. pediculis, 34. & l. ser-
uo, 71. reprobata, & n. 32.
- 30 Dīctio, seu qualitas, mei, vel
sui, quid significet.
- 31 Vestibus meis legatis intelligi-
mus, de vestibus paratis ad usū
testatoris.
- 33 Generalitas in specie idem ope-
ratur in illa specie, quam in suo
genere operare posset, & n. 36.
- 34 Clausa generalis mandati,
Cum libera, & generali ad
ministracione, adiecta parti-
culari mandato, idem operatur
in illo particulari, quod opera-
re posset, in generali, in omni
causa, & de exemplo, & casus
contingentia.
- 35 Narratur casus in quo fuit mā
datum, insufficiens prætensum
cum clausula, Cum libera, &
generali administratione, &
in foro Ecclesiastico.
- 37 Autor tenet contra omnes, ut
legatum generale numquam
comprehendat venalia. & de ra-
tione.
- 38 Testator semper est præsumen-
dus, quod voluerit minus grau-
re bāredes quam legatarios.
Testatoris affectio semper urge-
tior, ad bāredē, quā ad legatariū

- 39 V enalia seu ad mercis parata,
que sunt estimanda, & dici ta-
lia.
- 40 In contractibus semper inter-
pretatio sumenda, contra
preferentes, & non ita in lega-
tis.
- 41 R atio ob quam bona venalia,
& mercis causa parata continen-
tur, in casu nostri textus nouae
considerata.
- 43 De ultimis voluntatibus, ad
contractus in dubijs non sū tran-
situs.

4. declaratio ad conclusionem, ex 1. Tempore de- sumptam.

Declaratur quarto loco ar-
gumentum, ex isto primo
tempore depromptum, ut pro-
cedat, secundum illius nimiam
generalitatem, non solum in
rebus mobilibus, & in rebus solo
coherentibus, sed etiam in iuri-
bus, & actionibus, (& methodo-
dicem loquendo) non solum in
possessione, sed in quasi posse-
ssione omnia enim ista compre-
hendi, constat sub illa generali,
& vniuersali textus nostri locu-
tione, *De tots los bens*, sub no-
mine enim, *Bonorum*, palam
est iura, & actiones, sicut & mo-
bilia, & immobilia complecti-
l. rei, appellatione 24. de verbo-
rum significatione, l. subsigna-
tum, 26. §. bona, de verborum sig-
nificatione, gl. in l. mulier bona,
Ciur. dot. Gom. l. 17. Tau. nu-
2. Gutier. in prac. lib. 3. quæst.
43. numero 17. & nos idem

obseruamus, in tracta. de suc-
ces. impuber. glo. 2. numer. 2.
& glo. 3. numer. 91. vbi allega-
mus Tiraq. in l. si vnquam, ver-
bo bona, numer. 8. Acol. c. si
pater, verbo bonis suis, numer.
2. quibus adde sic postea te-
nuitse, Rotam, apud Farinacium,
decisione 681. numer. 9. & in
his non est hesitandum.

Et si aliqua hesitatio saboriri
posset, eilet quidem in rebus
venalibus, & causa mercis, ad
lucrum paratis, in quibus ne
mercatores faciamus melio-
ris conditionis, ad nobiles &
alios, non erit dubitandum,
mulierem possessionem bonor-
um mercantilium nancissi, con-
festim mortuo viro, & post an-
num, fructus illorum facere
suos, quod omne deduces ex-
pensa vniuersalitate illa dictio-
nis, *de tots*, id est, *omnium*, que
ad omnem substantiam mariti
est referenda, l. quoties, 41.
§. vniuersorum, de usufruct.
secundum Bartol. doctrinam
in l. generali, §. vxori, de usu-
fruct. lega. Alexandr. l. si con-
stante, solutio. matrimo. quæst.
3. Fano de pignor. 2. p. memb.
2. numero 16. Couar., variar.
lib. 2. cap. 5. numer. 1. & in ter-
minis donationis omnium bo-
norum tentauit, Bald. in rubric.
de verborum significatione, in
fin. Alexand. in l. si constante,
solut. matrim. numer. 27. Pinel.
ad rubr. de bon. mater. p. 1. n. 45.
Mantic. de tacit. & ambig. lib.
13. tit. 25. numer. 2. & dictum
fuit supra evident. 2. numero
43. & dixit Rota in optimo ca-
su, in vna Ciuitati Castelli,
fideicommisi, 14. Maij 1607.
coram Cardinali Bononien,
ut in suis decisionibus, quas

dicimus Papales recenter adi-
tas. 315. numet. 11. dictionem,
Omnis, vniuersalem nullam per-
sonam, & nullum casum exclu-
dere, iuxta l. 1. de lega. 1. &
operari effectum, ac si de singu-
lis esset facta expressio specialis,
ex Bart. in l. 2. ff. de nouatio.
Craue. con. 308. num. 6. Ceph.
con. 156. num. 22. & si enim in
substitutionum materia, ita stri-
cta, accipienda dictio vniuersa-
lis, *Omnis*, facit ut neminem, ex
substitutis excludat iuxta ter-
minos dictæ Rotalis decisionis.
In casu nostræ constitutionis
non incongruè dicendum erit,
pe: inde haberi, ac si de singu-
lis rebus, & venalibus, & non
venalibus facta esset mentio
particularis, per dictionem il-
lam, *Omnium*.

Et si præsens nostra consti-
tutionalis dispositio, cum sua
vniuersali locutione, ad venalia
non porrigeretur in multis esset
infructuosa, & inanis, pe-
caret in illa præcipua qualitate,
quam secum semper leges tra-
here debent, ut sit vniuersalis,
& non ad singulorum utilita-
tem, ad l. iura, 8. de legib.
declarant Doctores, in l. impe-
rium, de iurisdictio. omn. iud
vbi Cagnol. numer. 197. & Al-
ciat. numer. 113. faciunt cūmu-
lata, supra de statuto, seu lege
particulari, sub secundo eui-
dentiali, numer. 129. essetque
lex nimis restricta, neque com-
prehenderet bona mercato-
rum, habentium in mercibus
patrimonium diffusum, melio-
rataque conditio mercatorum
fuisse, ad Magnates, Comites,
Marchiones, & nobiles quod
nullus firmare poterit, nisi qui
ignorabit generalitatem, seu

vniuersalitatem verborum hu-
ius nostræ contexturæ.

Sufragatur huic obseruatio-
ni illud quod apud interpretes
communiter recipitur ad ma-
teriam inuestitorum, & illato-
rum domus conductæ, ad l.
item quia, 4. de pacis & l.
certi iuris, 11. C. locati, vt
venalia, & mercium causa pa-
rata, in domum conductam
inuestita, non minus cadant sub
tacita illa hypotheca illatorum,
atque cætera supellestilia, &
alia in domum locatam reper-
ta, ne aliás mercatores fuissent
melioris conditionis, quam Vr-
bis Romæ Cardinales, vt (ali-
quibus contradicentibus) te-
nuit, Bald. in rubri. C. de ver-
borum significatione, cuius sen-
tentia licet Ferdin. Mendoça,
de pac. lib. 2. c. 4. numer. 18.
ver. Sed omnibus his iactet se
fuisse accerrimum defensorem
huius sententiax, fuerunt iti-
dem alijs ante eum, vt per
eundem, Bald. in l. vbi, adhuc.
q. 8. C. de iur. dot. Bart. in l.
si constante, numer. 74. solut.
matrim. vbi Alexand. numer.
27. Ias. in l. qui Romæ, §. Ca-
limacus, numer. 5. de verbo-
rum obligationibus, Vasq. con-
trouer. vñufreq. lib. 3. c. 56. &
in hanc partem, Rotam venisse
in vna Romana pecudum de
anno 1598. die 24. Aprilis, testa-
tur Ricius in collecta. 1045. ver.
amplia quinto, cum alijs cūmula-
tis per Ceuall. comm. contra cō-
munes, q. 781. num. 4. par. 3.